assumés lorsque cette juste valeur avait été déterminée de manière

provisoire à la clôture précédente) ;

• changement de méthodes comptables (sous réserve de dispositions

transitoires contraires lors de la première application de nouvelles

normes) ;

• corrections d’erreurs.

En 2012, le Groupe a décidé d’appliquer par anticipation la norme IAS 19

révisée relative aux avantages au personnel. Cette révision de la norme

interdisant notamment la méthode dite du « corridor » et imposant la

comptabilisation immédiate des écarts actuariels dans les capitaux propres

a entraîné une augmentation des provisions pour engagements retraites et

assimilés et une diminution des capitaux propres du Groupe après prise en

compte des impôts différés inhérents à ces provisions.

Les impacts liés à l’application de cette nouvelle norme avaient été calculés de manière rétrospective c’est-à-dire comme si IAS 19 révisée avait été appliquée

dès le 1er janvier 2010. L’information fi nancière au 31 décembre 2011 et publiée dans le Document de référence 2011 a donc été corrigée. Les impacts sur

les principaux agrégats de 2011 sont résumés dans le tableau suivant :

Principaux agrégats impactés (en millions €) Publié en 2011 IAS 19R Retraité en 2012

CAPITAUX PROPRES DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ AU 1ER JANVIER 2011 1 571,3 (24,8) 1 546,5

Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres 30,9 3,3 34,2

Résultat de la période 260,9 1,5 262,4

Autres mouvements (501,3) (501,3)

CAPITAUX PROPRES DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2011 1 361,8 (20,0) 1 341,8

Total bilan au 31 décembre 2011 3 362,2 10,1 3 372,3

Provisions non courantes (127,6) (30,2) (157,8)

Impôts différés actifs 38,2 10,1 48,3

112 GROUPE SEB - DOCUMENT DE RÉFÉRENCE ET RAPPORT FINANCIER ANNUEL 2013

Comptes consolidés

5

Notes sur les comptes consolidés

NOTE 3  ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Note 3.1 OPÉRATIONS DE L’ANNÉE 2013

Égypte
Le Groupe SEB a créé au 1er trimestre 2013 une fi liale – qu’il détient à hauteur

de 75 % – avec le groupe industriel égyptien Zahran, qui a des positions de

premier rang sur le marché du petit équipement de la maison en Égypte et

était jusque-là le distributeur de référence du Groupe en articles culinaires. La

société Groupe SEB Egypt for Household Appliances constitue la première